
COD. PRATICA: 2021-001-778  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 794         SEDUTA  DEL   26/08/2021 

 
OGGETTO: Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 

2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 - Piano 
Stralcio – DGR 402/2021 e 586/2021 – ulteriori determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Analisi BDAP_Master UMBRIA_AGOSTO_Rev1. 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Anticipazione programmazione 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 
178/2020 - Piano Stralcio – DGR 402/2021 e 586/2021 – ulteriori determinazioni” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti; 
Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, art. 1 commi 177-178; 
Vista la DGR 402 del 30 aprile 2021 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Piano 
Stralcio”; 
Vista la DGR 586 del 23 giugno 2021 con oggetto: “Anticipazione programmazione Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Piano 
Stralcio (DGR 402/2021) - ulteriori determinazioni”; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto, in ordine all’assegnazione della prima anticipazione di risorse FSC 2021-2027 
ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021), all’art. 1, c. 178, lettera 
d), del supplemento di istruttoria richiesto dall’Agenzia per la Coesione territoriale – con nota 
del 6 agosto 2021 prot.n. prot. n. 0010782-2021-rispetto alla proposta avanzata dalla Regione, 
funzionale a fornire alla Cabina di Regia e al CIPESS le informazioni tecniche e finanziarie 
necessarie per l'assunzione delle relative decisioni;  

2) di prendere atto dei criteri e dei vincoli aggiuntivi comunicati dall’Agenzia per la Coesione 
territoriale ai fini del supplemento di istruttoria di cui al precedente punto del presente, in 
particolare: 
- che le risorse richieste per ciascun intervento siano aggiuntive/complementari piuttosto che 

sostitutive rispetto a fonti finanziarie alternative già presenti; 
- che gli interventi proposti non siano già conclusi e quindi con data di fine lavori già 

conseguita alla data di presentazione della proposta o comunque prevista prima del 31 
agosto 2021; gli interventi contenuti nella proposta già presentata e che ricadono nella 
categoria degli interventi già completati potranno essere sostituiti con nuove proposte; 

- per gli interventi non presenti in BDAP ovvero per gli interventi che necessitano di un 
aggiornamento dei dati, l’impegno da parte delle Amministrazioni responsabili ad inserire 
e/o aggiornare i dati nella BD AP entro la data del 27 agosto 2021; 

- che per gli interventi proposti non sia applicata la sostituzione di fonti della politica di 
coesione; 

3) di prendere atto che sulla base delle risultanze delle verifiche condotte dai servizi regionali per 
ciascuno degli interventi individuati con DGR 402/2021, così come modificati con DGR 
586/2021, le risorse previste sono aggiuntive/complementari e non sostitutive rispetto a fonti 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 3 

finanziarie alternative già presenti ad eccezione del progetto “Servizi per la costruzione del 
brand identity e brand strategy nell’ambito della realizzazione del marchio ombrello 
dell’Umbria” - €999.180,00 - la cui procedura di gara è stata nel frattempo avviata a valere su 
risorse POR FESR 2014-2020, considerati i tempi estremamente dilatati per la conclusione 
dell’istruttoria dell’Agenzia per la Coesione territoriale e per l’approvazione in CIPESS; 

4) di prendere atto che sulla base delle risultanze delle verifiche condotte dai servizi regionali non 
risultano, nel caso di opere pubbliche o acquisizione di beni o servizi, interventi (di cui alle 
DGR 402/2021 e 586/2021) già conclusi alla data del 31 agosto 2021;  

5) di interpretare, nel caso di interventi riguardanti “bandi”, che il vincolo del 31 agosto 2021 
(conclusione lavori) si riferisca all’intervento “bando” ovvero al singolo progetto individuato 
dalla graduatoria; 

6) di impegnarsi, se l’interpretazione che darà l’Agenzia della Coesione territoriale al vincolo del 
31 agosto 2021 dovesse essere più restrittiva rispetto a quella di cui al punto precedente, a 
individuare ulteriore risorse per consentire la finanziabilità degli eventuali interventi che non 
dovessero essere finanziabili nell’ambito delle risorse FSC 2021-2027;  

7) di prendere atto, per gli interventi relativi alla realizzazione di opere pubbliche, dell’avvenuto 
aggiornamento/alimentazione della BDAP/BDOP da parte dei soggetti attuatori; 

8) di confermare, alla luce dei punti precedenti, tutti gli interventi oggetto della proposta regionale 
presentata all’Agenzia della Coesione territoriale ai fini dell’assegnazione di una prima quota di 
risorse FSC 2021-2027 ex art. 1, c. 178, lettera d), della legge 30 dicembre 2020, n. 178 
(Legge di Bilancio 2021), così come individuati con DGR n. 402/2021 poi modificata con DGR 
586/2021, ad eccezione dell’intervento “Servizi per la costruzione del brand identity e brand 
strategy nell’ambito della realizzazione del marchio ombrello dell’Umbria” (€ 999.180,00); 

9) di destinare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, l’importo di € 999.180,00, 
proposto a valere sulla quota in anticipazione del FSC 2021-2027 per l’intervento “Servizi per 
la costruzione del brand identity e brand strategy nell’ambito della realizzazione del marchio 
ombrello dell’Umbria” al progetto “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese 
ricettive” già presente nell’elenco proposto la cui dotazione iniziale – pari a € 7.000.000,00 – 
diventerà € 7.999.180,00; 

10) di dare mandato alle strutture regionali competenti di procedere con le eventuali integrazioni e 
modifiche dei materiali di cui alla proposta avanzata dalla Regione Umbria per l’assegnazione 
di una prima quota di risorse FSC 2021-2027 a titolo di anticipazione, necessarie per il 
perfezionamento dell’iter istruttorio e dei relativi esiti finali da parte dell’Agenzia per la 
Coesione territoriale ed in particolare della tabella allegata alla presente deliberazione 
(Allegato n.1) quale parte integrante e sostanziale; 

11) di confermare il profilo finanziario per annualità del complesso delle risorse in ordine ai 
trasferimenti di cui alla DGR 402/2021 e prevedere le seguenti percentuali: al 30% per 
l’annualità 2021; pari al 40% per l’annualità 2022 e pari al 30% per l’annualità 2023;  

12) di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di procedere con la 
comunicazione all’Agenzia per la Coesione territoriale delle modifiche/integrazioni di cui ai 
precedenti punti del presente atto; 

13) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 

– art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 - Piano Stralcio – DGR 402/2021 e 
586/2021 – ulteriori determinazioni 

 
 
 
In data 30 aprile 2021, nel pieno rispetto della tempistica inizialmente indicata dall’Agenzia per la 
Coesione territoriale (nota prot. n. 0005098 del 19 aprile 2021), la Regione Umbria ha provveduto ad 
inviare la lista degli interventi da proporre a finanziamento ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 
178 (Legge di Bilancio 2021) la quale, all’art. 1, c. 178, lettera d), stabilisce che nelle more della 
definizione dei Piani di sviluppo e coesione per il periodo 2021-2027 il Ministro per il Sud può 
sottoporre all’approvazione del CIPESS l’assegnazione di una prima quota di risorse FSC 2021-2027. 
La proposta è stata formalizzata con nota prot. n. 85402 del 3 maggio 2021. 
Gli interventi così proposti sono stati individuati dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
402 del 30/04/2021 in coerenza con la normativa - art. 1, comma 178 lettera d) della legge di bilancio 
2021 - che poneva quale vincolo la “realizzazione di interventi di immediato avvio” e con i criteri 
meglio esplicitati dall’Agenzia per la Coesione territoriale  che, a tal fine, indicavano nel caso di opere 
pubbliche e acquisizione di beni e servizi progetti dotati almeno di progettazione definitiva e nel caso 
di aiuti l’impegno a pubblicare un bando entro tre mesi dall’assegnazione delle risorse. 
La proposta riguardava n. 15 interventi, per un costo totale di 28,08 mln di euro e un fabbisogno di 
risorse FSC corrispondente alla quota assegnata pari a 27,70 mln di euro, a tal fine individuati dalla 
Giunta regionale sulla base di una preliminare ricognizione avviata con estrema urgenza e di un 
elenco di n. 29 interventi rispondenti ai requisiti previsti dalla normativa per un costo totale di 58,78 
mln di euro, stante la ristrettezza dei tempi dettati dall’amministrazione centrale per la presentazione 
delle schede.  
Coerentemente con le indicazioni fornite ad aprile dall’Agenzia per la Coesione territoriale, parte delle 
risorse sono state destinate a bandi  per aiuti alle imprese che erano in corso di pubblicazione (uno 
già pubblicato), considerando la possibilità, una volta assegnata la quota in anticipazione FSC 
2021-2027, di aumentare la dotazione per arrivare a finanziare ulteriori interventi ovvero scorrere la 
graduatoria oppure di procedere con la pubblicazione di un nuovo bando. 
La proposta regionale – inviata il 30 aprile 2021 - si poneva perfettamente in linea con i criteri dettati e 
con il contesto di riferimento nonché con quanto rappresentato dal livello nazionale relativamente alla 
necessità di attivare, con tali risorse, interventi pronti all’avvio e ritenuti strategici e indifferibili anche 
per consentire alle amministrazioni regionali di poter disporre di risorse di immediata spendibilità visto 
i rallentamenti nell’avvio della nuova programmazione comunitaria 2021-2027 e “non” nonché 
l’importante pacchetto di fondi che nell’anno 2020 e 2021 erano stati destinati alle riprogrammazioni 
COVID. Proprio in considerazione di tale urgenza la richiesta dell’ACT (prot. n. 5098 del 19 aprile 202) 
fissava in 10 giorni il termine per l’invio della proposta degli interventi, tenuto conto altresì dell’ipotesi 
prospettata alle Regioni di assegnazione delle risorse al massimo a giugno, poi posticipata ad inizio 
luglio, con la presentazione della proposta tecnica e dei relativi provvedimenti in CIPESS. 
Nel mesi di giungo, sulla base delle risultanze di una prima istruttoria tecnica condotta da parte 
dell’Agenzia per la Coesione territoriale sulla documentazione proposta dall’Umbria, la Giunta 
regionale (DGR 586 del 23 giugno 2021), nel rispetto delle osservazioni e delle ulteriori nuove 
specifiche comunicate dall’amministrazione centrale in ordine all’ammissibilità a finanziamento degli 
interventi, ha rimodulato la proposta destinando l’importo di euro 500.000,00, inizialmente previsto per 
attività di assistenza tecnica, ma come tale non riconosciuto, all’intervento “Bando per il sostegno di 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 5 

progetti nel settore dello spettacolo dal vivo” (proposta scheda intervento n. 0001); con il medesimo 
atto, inoltre, la Giunta ha rimodulato, in ordine ai trasferimenti, il profilo finanziario per annualità del 
complesso delle risorse FSC 2021-2027 (pari a 27,70 mln di euro), precedentemente definito ai sensi 
della DGR 402/2021, prevedendo il 30% per l’annualità 2021; il 50% per l’annualità 2022 e il 20% per 
l’annualità 2023. 
Conseguentemente, i primi di luglio, a seguito di nuove richieste avanzate per le vie brevi dall’Agenzia 
per la Coesione di chiarimento e integrazione delle informazioni già inviate ai fini della immediata 
presentazione della proposta regionale in CIPESS finalizzata all’assegnazione delle risorse agli 
interventi individuati, le strutture regionali hanno provveduto a fornire ulteriore puntuale riscontro. 
Tutto ciò premesso, lo scorso 6 agosto 2021 è pervenuta a tutte le regioni e province autonome (prot. 
n. 0010782-2021) una nota con la quale l’Agenzia per la Coesione territoriale informa che “in merito 
alla prima anticipazione di risorse FSC 2021-2027, sia in sede di confronto tecnico con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, sia in sede di riunione preparatoria al CIPESS e di Cabina di regia FSC, 
è stata condivisa l'opportunità di assicurarsi che le nuove risorse FSC da assegnare determinino, 
direttamente o indirettamente, il finanziamento di interventi aggiuntivi rispetto a quelli che già godono 
di coperture finanziarie”. 
In ragione di quanto sopra viene richiesto - entro il prossimo 27 agosto al fine di consentire la 
presentazione della proposta di assegnazione delle risorse alla prima riunione utile del CIPESS - un 
supplemento istruttorio, teso a riscontrare l'addizionalità/complementarietà della proposta di 
finanziamento a valere sul FSC rispetto a tutte le coperture finanziare attualmente presenti sui singoli 
interventi, funzionale a fornire alla Cabina di Regia e al CIPESS le informazioni tecniche e finanziarie 
necessarie per l'assunzione delle loro decisioni. 
Ai fini del supplemento istruttorio l’Agenzia per la Coesione, con la citata nota del 6 agosto, nel 
trasmettere l’elenco degli interventi già condivisi in cui registrare le informazioni ulteriori, riferite a tutti 
gli interventi proposti, pone tuttavia vincoli e criteri aggiuntivi rispetto a quelli indicati precedentemente; 
in particolare: 

- occorre indicare per ciascun intervento se le risorse richieste siano aggiuntive/complementari 
ovvero se queste siano sostitutive rispetto a fonti finanziarie alternative già presenti, indicando 
importo e descrizione di tali fonti nonché, con riferimento a richieste di coperture sostitutive, le 
motivazioni che spingono alla modifica della fonte finanziaria; 

- per gli interventi ricadenti nella categoria delle risorse sostitutive ciascuna Amministrazione 
titolare del finanziamento dovrà indicare su quali ulteriori interventi intende impegnare le 
somme rinvenienti, e la coerenza di questi interventi con le finalità della politica di coesione 
comunicando i relativi CUP; 

- trattandosi di risorse della programmazione 21-27, non sarà possibile finanziare interventi già 
conclusi e quindi non potranno essere accettati interventi con data di fine lavori già conseguita 
alla data di presentazione della proposta o comunque prevista prima del 31 agosto 2021; gli 
interventi contenuti nella proposta già presentata e che ricadono nella categoria degli interventi 
già completati potranno essere sostituiti con nuove proposte; 

- per gli interventi non presenti in BDAP ovvero per gli interventi che necessitano di un 
aggiornamento dei dati, è richiesto l’impegno delle Amministrazioni ad inserire e/o aggiornare i 
dati nella BD AP entro la data del 27 agosto 2021. 

- non è ammessa la sostituzione di fonti della politica di coesione. 
 
Stante i tempi così ristretti per fornire risposta alle numerose richieste dell’Agenzia per la Coesione 
territoriale, tenuto conto altresì del periodo di ferie estive e della difficoltà di un riscontro di massima 
con gran parte dei colleghi delle strutture regionali e delle agenzie regionali o dei comuni coinvolti, il 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 6 

Servizio Programmazione generale e negoziata si è subito attivato con una verifica preliminare volta 
ad accertare il rispetto dei vincoli sopra delineati; ne è emerso che per tutti gli interventi oggetto della 
proposta regionale le risorse richieste risultano aggiuntive/complementari e non sostitutive rispetto a 
fonti finanziarie alternative già presenti. 
La verifica ha, altresì, messo in luce che per un intervento proposto ad aprile, che riguarda 
l’acquisizione di “Servizi per la costruzione del brand identity e brand strategy nell’ambito della 
realizzazione del marchio ombrello dell’Umbria” (€ 999.180,00), la procedura di gara (considerati i 
tempi estremamente dilatati per la conclusione dell’istruttoria dell’ACT e per l’approvazione in 
CIPESS) è stata nel frattempo avviata a valere su risorse POR FESR 2014-2020. In questo caso 
viene meno il vincolo per il quale non è possibile finanziare progetti già coperti con altre risorse della 
politica di coesione attraverso la sostituzione di fonti ovvero vanno individuati e proposti 
immediatamente, dandone opportuna motivazione (entro il 27 agosto), interventi sostitutivi. 
Tenuto conto dei tempi, dei criteri e della necessità di accelerare e semplificare il percorso istruttorio si 
potrebbe destinare le  risorse pari a € 999.180,00, rinvenienti dall’intervento già coperto con risorse 
del POR FESR – in aumento al Bando UMBRIAAPERTA : Bando per i sostegno alle imprese ricettive, 
già presente nella proposta regionale (con un importo di € 7.000.000,00) e per il quale si è riscontrato 
un forte interesse da parte dei beneficiari visto la numerosità di richiesta già presentate.  
Per quanto concerne l’applicazione dell’ulteriore criterio che non riconosce il finanziamento di 
interventi già conclusi e quindi che presentino una data di fine lavori prevista prima del 31 agosto 
2021, investe sia i progetti relativi alle opere pubbliche e all’acquisizione di beni e servizi per i quali 
non si sono riscontrate criticità, sia una serie di altri interventi (BANDI) che “appoggiano” sulle risorse 
FSC 2021-2027 lo scorrimento delle relative graduatorie , per i quali occorre fare una precisazione. 
Per tali bandi, infatti, prevedendo essi stessi ai fini dell’ammissibilità delle spese la data di 
presentazione delle domande o di pubblicazione dell’avviso, non è possibile al momento sapere se i 
progetti ivi finanziati a seguito scorrimento graduatorie presentino spese già sostenute e una data di 
fine lavori antecedente al 31/08/2021. 
I bandi interessati dal FSC 2021-2027 riguardano: 

- Avviso pubblico sostegno progetti imprese culturali e creative (€ 500.000,00) 
- Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive (€ 1.500.000,00) 
- UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive (€ 7.000.000,00) 
- Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo (€ 4.000.000,00) 
- Avviso investimenti innovativi imprese – LARGE (€ 6.000.000,00) 

 
La comunicazione dell’AcT del 6 agosto (prot. n. 0010782) non riconosce il finanziamento di “interventi 
già conclusi e quindi che presentino una data di fine lavori già conseguita alla data di presentazione 
della proposta o comunque prevista prima del 31 agosto 2021”.  
Tale vincolo, seppure non perfettamente comprensibile non essendo chiaro se occorra prendere a 
riferimento la data di presentazione della proposta fatta dalla Regione (30 aprile) oppure il 31 agosto 
2021 quale termine per definire se un progetto risulta concluso, si potrebbe interpretare con 
riferimento all’intervento “bando” e nello specifico al singolo progetto che nell’ambito del bando sarà 
finanziato con risorse FSC 2021-2027. Tale interpretazione ci consente di salvaguardare tutti gli 
interventi (bandi) già inseriti nella proposta sia se si decida di emanare nuovi bandi sia se si decida di 
scorrere le graduatorie. In questa seconda ipotesi, qualora, a valle dell’assegnazione del 
finanziamento da parte del CIPESS e alla decisione della Giunta regionale di utilizzare le risorse FSC 
2021-2027 per scorrimento di graduatorie dei bandi già emanati, dovessero in fase istruttoria 
emergere progetti che hanno una conclusione dei lavori antecedente al 31 agosto 2021 andrà prevista 
la non finanziabilità nell’ambito delle risorse FSC 2021-2027 se l’interpretazione che darà l’Agenzia 
della Coesione dovesse essere più restrittiva rispetto a quella ipotizzata.  
 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 7 

In riferimento alla richiesta del corretto inserimento degli interventi (opere pubbliche) in BDAP, 
essendo l’alimentazione della BDAP di competenza dei soggetti attuatori, si è provveduto a richiedere 
ai RUP degli interventi interessati di procedere in tal senso. In particolare l’aggiornamento ha 
riguardato cinque interventi presenti nella proposta regionale. I relativi soggetti attuatori (Comune di 
Valfabbrica, Consorzio di Bonificazione Umbra, Comune di Terni, Comune di Orvieto, Comune di 
Monteleone di Spoleto) con email del 23/0/2021, 19/08/201, 19/08/201, 17/08/2021, 13/08/2021) 
hanno provveduto a comunicare l’avvenuto inserimento e aggiornamento in BDAP/BDOP degli 
interventi di competenza.  
 
Alla luce di quanto sopra indicato, si è provveduto alla compilazione della tabella – allegata alla 
presente deliberazione (Allegato n.1) quale parte integrante e sostanziale – così come richiesto 
dall’Agenzia per la Coesione al fine del supplemento istruttorio condotto dalle strutture regionali.  
 
La presente proposta di atto ai sensi della DGR 755 del 30/05/2021 è stata trasmessa con email del 
25 agosto 2021 al dirigente responsabile del Servizio “Pianificazione e Coordinamento fondi europei e 
nazionali” incaricato delle funzioni di raccordo e coordinamento in materia, tra l’altro, di risorse FSC 
2021-2027 e di quelle dell’Accordo Provenzano – ex delibera CIPESS n. 48/2020, che ha espresso al 
riguardo la propria valutazione positiva. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di prendere atto, in ordine all’assegnazione della prima anticipazione di risorse FSC 2021-2027 
ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021), all’art. 1, c. 178, lettera 
d), del supplemento di istruttoria richiesto dall’Agenzia per la Coesione territoriale – con nota 
del 6 agosto 2021 prot.n. prot. n. 0010782-2021-  rispetto alla proposta avanzata dalla 
Regione, funzionale a fornire alla Cabina di Regia e al CIPESS le informazioni tecniche e 
finanziarie necessarie per l'assunzione delle relative decisioni;  

2) di prendere atto, altresì, dei criteri e dei vincoli aggiuntivi comunicati dall’Agenzia per la 
Coesione territoriale ai fini del supplemento di istruttoria di cui al precedente punto del 
presente, in particolare: 
- che le risorse richieste per ciascun intervento siano aggiuntive/complementari piuttosto che 

sostitutive rispetto a fonti finanziarie alternative già presenti; 
- che gli interventi proposti non siano già conclusi e quindi con data di fine lavori già 

conseguita alla data di presentazione della proposta o comunque prevista prima del 31 
agosto 2021; gli interventi contenuti nella proposta già presentata e che ricadono nella 
categoria degli interventi già completati potranno essere sostituiti con nuove proposte; 

- per gli interventi non presenti in BDAP ovvero per gli interventi che necessitano di un 
aggiornamento dei dati, l’impegno da parte delle Amministrazioni responsabili ad inserire 
e/o aggiornare i dati nella BD AP entro la data del 27 agosto 2021; 

- che per gli interventi proposti non sia applicata la sostituzione di fonti della politica di 
coesione; 

3) di prendere atto che sulla base delle risultanze delle verifiche condotte dai servizi regionali per 
ciascuno degli interventi individuati con DGR 402/2021, così come modificati con DGR 
586/2021, le risorse previste sono aggiuntive/complementari e non sostitutive rispetto a fonti 
finanziarie alternative già presenti ad eccezione del progetto “Servizi per la costruzione del 
brand identity e brand strategy nell’ambito della realizzazione del marchio ombrello 
dell’Umbria” - €999.180,00 - la cui procedura di gara è stata nel frattempo avviata a valere su 
risorse POR FESR 2014-2020, considerati i tempi estremamente dilatati per la conclusione 
dell’istruttoria dell’Agenzia per la Coesione per l’approvazione in CIPESS; 

4) di prendere atto che sulla base delle risultanze delle verifiche condotte dai servizi regionali non 
risultano, nel caso di opere pubbliche o acquisizione di beni o servizi, interventi (di cui alle 
DGR 402/2021 e 586/2021) già conclusi alla data del 31 agosto 2021;  



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 8 

5) di interpretare, nel caso di interventi riguardanti “bandi”, che il vincolo del 31 agosto 2021 
(conclusione lavori) si riferisca all’intervento “bando” ovvero al singolo progetto individuato 
dalla graduatoria; 

6) di impegnarsi, se l’interpretazione che darà l’Agenzia della Coesione al vincolo del 31 agosto 
2021 dovesse essere più restrittiva rispetto a quella di cui al punto precedente, a individuare 
ulteriore risorse per consentire la finanziabilità degli eventuali interventi che non dovessero 
essere finanziabili nell’ambito delle risorse FSC 2021-2027;  

7) di prendere atto, per gli interventi relativi alla realizzazione di opere pubbliche, dell’avvenuto 
aggiornamento/alimentazione della BDAP/BDOP da parte dei soggetti attuatori; 

8) di confermare tutti gli interventi oggetto della proposta regionale presentata all’Agenzia della 
Coesione territoriale ai fini dell’assegnazione di una prima quota di risorse FSC 2021-2027 ex 
art. 1, c. 178, lettera d), della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021), così 
come individuati con DGR n. 402/2021 poi modificata con DGR 586/2021, ad eccezione 
dell’intervento “Servizi per la costruzione del brand identity e brand strategy nell’ambito della 
realizzazione del marchio ombrello dell’Umbria” (€ 999.180,00); 

9) di destinare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, l’importo di  999.180,00, 
proposto a valere sulla quota in anticipazione del FSC 2021-2027 per l’intervento “Servizi per 
la costruzione del brand identity e brand strategy nell’ambito della realizzazione del marchio 
ombrello dell’Umbria” al progetto “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese 
ricettive” già presente nell’elenco proposto la cui dotazione iniziale – pari a € 7.000.000,00 – 
diventerà € 7.999.180,00; 

10) di dare mandato alle strutture regionali competenti di procedere con le eventuali integrazioni e 
modifiche dei materiali di cui alla proposta avanzata dalla Regione Umbria per l’assegnazione 
di una prima quota di risorse FSC 2021-2027 a titolo di anticipazione, necessarie per il 
perfezionamento dell’iter istruttorio e dei relativi esiti finali da parte dell’Agenzia per la 
Coesione territoriale ed in particolare della tabella allegata alla presente deliberazione 
(Allegato n.1) quale parte integrante e sostanziale; 

11) di confermare il profilo finanziario per annualità del complesso delle risorse in ordine ai 
trasferimenti di cui alla DGR 402/2021 e prevedere le seguenti percentuali: al 30% per 
l’annualità 2021; pari al 40% per l’annualità 2022 e pari al 30% per l’annualità 2023;  

12) di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di procedere con la 
comunicazione all’Agenzia per la Coesione territoriale delle modifiche/integrazioni di cui ai 
precedenti punti del presente atto; 

13) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. n.33/2013. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 25/08/2021 Il responsabile del procedimento 
Cristiana Corritoro 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 9 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/08/2021 Il dirigente del Servizio 
Programmazione generale e negoziata 

 
Cristiana Corritoro 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/08/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 



COD. PRATICA: 2021-001-778 

segue atto n. 794  del 26/08/2021 10 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 26/08/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


